humanos, de la flora y de la fauna relacionados con esas culturas; 

Que dentro de la riqueza cultural con la que cuenta el estado de Guanajuato, se encuentra una zona 
arqueológica conocida como Cañada de la Virgen, ubicada en el municipio de San Miguel de Allende, la cual 
comprende una superficie total de 722-98-55.50 ha (setecientas veintidós hectáreas, noventa y ocho áreas, y 
cincuenta y cinco punto cincuenta centiáreas), de acuerdo con el plano de delimitación realizado por el 
Instituto Nacional de Antropología e Historia2; 

Que los estudios técnicos realizados por el Instituto Nacional de Antropología e Historia refieren que la

[...]

La zona de monumentos arqueológicos materia de este decreto se localiza en las 
coordenadas UTM E 299382, N 2307669 DATUM (WGS 84), Altitud 2,093 m.s.n.m, y de acuerdo con el plano 
de delimitación realizado por el Instituto Nacional de Antropología e Historia comprende una superficie total de 
722-98-55.50 ha (setecientas veintidós hectáreas, noventa y ocho áreas, y cincuenta y cinco punto cincuenta 
centiáreas), acotada por los siguientes linderos: 

Perímetro único. Se inicia la poligonal envolvente en el V1, con coordenadas X 301565.82, 
Y 2308245.75, a partir de este punto y a una distancia de 625.10 metros, con un rumbo S 38° 49' 23.5" O, se